Одлуку о томе црногорској страни у Нејиу је саопштио Грејв Шарп, амерички амбасадор у Паризу, и она је изазвала незадовољство код краља и владе који су је приписивали *„раду србијанских агената ...* Тако ће коначно отварање посланства бити поново одложено све до друге половине 1918. године. У међувремену је краљ Никола успоставио и директну комуникацију са америчким предједником Вудроом Вилсоном. Честитајући му годишњицу уласка САД у рат 7/20. априла 1918. године упутио је телеграм у којем је изразио поштовање и одушевљење за напоре САД у рату. Вилсон му је одговорио 13. априла 1918. године нагласивши поред осталог интерес америчког народа за судбину народа Црне Горе за чију је борбу и аспирације увијек имао искрене симпатије.

У сваком случају, до Црне Горе је стигла депеша датирана 22. јануара 1919. године, коју је француски посланик при (србијанском) југословенском двору упутио на адресу војводе Мишића, начелника штаба Врховне команде, а овај је 13/26. јануара 1919. прослиједио генералу Милутиновићу, команданту Јадранских трупа. Депеша је била следећег садржаја:

*“Драги мој рођаче,*

*Преко Вас шаљем поздрав свом народу, свом милом народу.

Истина, Вилсон је у том смислу интервенисао код посланика КСХС у Паризу, Миленка Веснића, упозоравајући га на чињеницу да знатан број истакнутих Црногораца лежи по затворима и да се искрени и задовољавајући односи са Црном Гором не могу успоставити насиљем, али би се тешко могло закључити да је такво интересовање америчког председника значајније утицало на промјену стања у Црној Гори.

У опширном меморандуму Вудроу Вилсону од 7/20. јула 1919. године, Јован Пламенац настоји да убиједи америчког председника да је Црна Гора земља „*вјерске толеранције* „, традиције светиња породице и културе ( јер је имала државну штампарију прије открића Америке ), дуге државне традиције ( имала своју независну државу са престолницом у Скадру у IX вијеку ) и да су уствари Црногорци ослободили Србију од Турака, јер су вође устанка поријеклом били из Црне Горе.